
Министерство 
сельского хозяйства 

Республики Саха (Якутия)

Саха вреспуубулукэтин 
тыатын хаЬаайыстыбатын 

министиэристибэтэ

П Р И К А З

№от « №

г. Якутск

О проведении конкурсного отбора 
сельскохозяйственных потребительских кооперативов на предоставление

субсидий на возмещение части затрат в рамках создания системы 
поддержки фермеров и развития сельской кооперации

В соответствии с приказом Министерства сельского хозяйства Республики 
Саха (Якутия) от 09 февраля 2023 г. № 103 «Об утверждении порядка 
предоставления субсидий на возмещение части затрат сельскохозяйственным 
потребительским кооперативам в рамках создания системы поддержки фермеров и 
развития сельской кооперации», п р и к а з ы в а ю :

1. Провести конкурсный отбор сельскохозяйственных потребительских 
кооперативов на предоставление субсидий на возмещение части затрат в рамках 
создания системы поддержки фермеров и развития сельской кооперации.

2.Утвердить извещение о проведении отбора сельскохозяйственных 
потребительских кооперативов на предоставление субсидий на возмещение части 
затрат в рамках создания системы поддержки фермеров и развития сельской 
кооперации согласно приложению № 1 к настоящему приказу.

3. Утвердить формы документов согласно приложениям № 2-11 к 
настоящему приказу.

4. Назначить ответственным (уполномоченным) по регистрации полученных 
заявлений и документов для участия в отборе Татаринова П.Е. -  и.о. ведущего 
специалиста Департамента животноводства, племенного надзора, кооперации и 
малых форм хозяйствования.

5. Департаменту животноводства, племенного надзора, кооперации и малых 
форм хозяйствования (Питимко Н.Н.) обеспечить:

5.1. размещение извещения о проведении отбора на официальном сайте 
Министерства сельского хозяйства Республики Саха (Якутия) в срок до 9 июня 
2023 года;

5.2. сбор, обработку информации, хранение документов, связанных с 
проведением конкурсного отбора.

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель Министра Н.С. Афанасьев



Приложение № 1 
УТВЕРЖДЕНО 

приказом МСХ PC (Я)
« b ' fa  LUVKJj 2023 г. № t/£> 3

ИЗВЕЩЕНИЕ
о проведении отбора сельскохозяйственных потребительских кооперативов 
на предоставление субсидий на возмещение части затрат в рамках создания 

системы поддержки фермеров и развития сельской кооперации

Министерство сельского хозяйства Республики Саха (Якутия) (далее -  
Министерство) доводит до сведения сельскохозяйственных потребительских 
кооперативов информацию о проведении отбора на предоставление субсидий на 
возмещение части затрат сельскохозяйственным потребительским кооперативам в 
рамках создания системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации 
согласно Порядку предоставления субсидий на возмещение части затрат 
сельскохозяйственным потребительским кооперативам в рамках создания системы 
поддержки фермеров и развития сельской кооперации, утвержденного приказом 
Министерства от 09 февраля 2023 г. № 103 (далее -  Порядок).

Условиями предоставления субсидии, включаемыми в соглашение, 
являются:

а) согласие получателя субсидии на осуществление Министерством проверок 
соблюдения им порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части 
достижения результатов их предоставления, а также проверок органами 
государственного финансового контроля соблюдения получателем субсидии 
порядка и условий предоставления субсидии в соответствии со статьями 268.1 и 
269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

б) наличие обязательства получателя субсидии о предоставлении отчета о 
достижении значений результата предоставления субсидии в порядке, 
установленном пунктом 4.1 Порядка;

в) объем продукции, закупленной у одного члена сельскохозяйственного 
потребительского кооператива, не должен превышать 15 процентов всего объема 
продукции в стоимостном выражении, закупленной указанным 
сельскохозяйственным потребительским кооперативом у членов кооператива по 
итогам отчетного бухгалтерского периода (квартала) текущего финансового года, 
за который предоставляется возмещение части затрат.

Возмещение части затрат сельскохозяйственных потребительских
кооперативов на закупку сельскохозяйственной продукции у членов 
сельскохозяйственного потребительского кооператива за IV квартал отчетного 
финансового года осуществляется в I квартале года, следующего за отчетным 
годом.

Возмещение части затрат сельскохозяйственных потребительских
кооперативов на закупку сельскохозяйственной продукции у членов 
сельскохозяйственного потребительского кооператива возможно за несколько 
кварталов текущего финансового года, если эти затраты не возмещались ранее в

Условия и требования к участникам отбора



текущем отчетном году;
г) приобретение имущества, техники и объектов, указанных в абзацах 

втором - четвертом настоящего пункта, сельскохозяйственным потребительским 
кооперативом у своих членов (в том числе ассоциированных) не допускается.

Требования к участникам отбора, которым должен соответствовать участник 
отбора на день подачи предложения на участие в отборе:

а) у участника отбора должна отсутствовать просроченная задолженность по 
возврату в государственный бюджет Республики Саха (Якутия) субсидий, 
бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными 
правовыми актами, и иная просроченная (неурегулированная) задолженность перед 
государственным бюджетом Республики Саха (Якутия).

Данное требование подтверждается путем направления запросов в 
исполнительные органы государственной власти Республики Саха (Якутия) в 
порядке межведомственного информационного взаимодействия через единую 
систему электронного документооборота;

б) участники отбора не должны находиться в процессе реорганизации (за 
исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, 
являющемуся участником отбора, другого юридического лица), ликвидации, в 
отношении них не введена процедура банкротства, деятельность участника отбора 
не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской 
Федерации;

в) участники отбора - юридические лица не должны являться иностранными 
юридическими лицами, в том числе местом регистрации которых является 
государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством 
финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых 
для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации 
(далее - офшорные компании), а также российскими юридическими лицами, в 
уставном (складочном) капитале которых доля прямого или косвенного (через 
третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 
процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской 
Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских 
юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных 
компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом 
международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах 
в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных компаний в 
капитале других российских юридических лиц, реализовано через участие в 
капитале указанных публичных акционерных обществ;

г) участник отбора не должен получать средства из государственного 
бюджета Республики Саха (Якутия) на основании иных нормативных правовых 
актов на цели, установленные Порядком.

Данное требование подтверждается путем направления запросов в 
исполнительные органы государственной власти Республики Саха (Якутия) в 
порядке межведомственного информационного взаимодействия через единую 
систему электронного документооборота;

д) подтверждение постановки на учет лица, претендующего на получение 
субсидии, в налоговых органах на территории Республики Саха (Якутия) на дату 
подачи заявления на участие в отборе получателей субсидий.

Соответствие участника отбора требованию, указанному в настоящем 
подпункте, подтверждается на основании сверки индивидуального номера 
налогоплательщика участника отбора, указанного в предложении на участие в



отборе и выписки из Единого государственного реестра юридических лиц, 
полученной не ранее даты подачи предложения на участие в отборе.

Выписка из единого государственного реестра юридических лиц 
запрашивается Министерством в порядке электронного межведомственного 
информационного взаимодействия (путем получения сведений из единого 
государственного реестра https://egrul.nalog.ru);

е) представление лицом, претендующим на получение субсидии, отчетности 
о финансово-экономическом состоянии за отчетный финансовый год и отчетные 
периоды текущего финансового года по формам, утвержденным Министерством 
сельского хозяйства Российской Федерации, в сроки, устанавливаемые 
Министерством.

Сельскохозяйственные потребительские кооперативы, зарегистрированные в 
текущем финансовом году, представляют указанную отчетность, начиная с 
квартала, в котором они зарегистрированы.

Требования, указанные в настоящем подпункте, подтверждаются справкой, 
предоставляемой структурным подразделением Министерства, уполномоченным 
на формирование отчетности о финансово-экономическом состоянии субъектов 
деятельности в сельском хозяйстве Республики Саха (Якутия);

ж) включение лица, претендующего на получение субсидии, в единый реестр 
субъектов деятельности в сельском хозяйстве.

Требование, указанное в настоящем подпункте, подтверждается справкой, 
предоставляемой государственным казенным учреждением Республики Саха 
(Якутия) "Центр ресурсного обеспечения агропромышленного комплекса 
Республики Саха (Якутия)", уполномоченным на ведение единого реестра 
субъектов деятельности в сельском хозяйстве Республики Саха (Якутия);

з) представление Министерству лицом, претендующим на получение 
субсидии, полного пакета документов, перечень которых установлен в пункте 3.3 
Порядка, и соблюдение сроков предоставления документов;

и) у участника отбора должна отсутствовать неисполненная обязанность по 
уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, 
подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о 
налогах и сборах на дату подачу заявления о предоставлении субсидии.

Соответствие лица, претендующего на получение субсидии требованию, 
указанному в настоящем подпункте подтверждается в порядке межведомственного 
информационного взаимодействия с уполномоченными государственными 
органами;

к) члены кооператива из числа сельскохозяйственных 
товаропроизводителей, кроме личных подсобных хозяйств, отвечают критериям 
микро- и малого предприятия, установленным Федеральным законом "О развитии 
малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации";

л) участник отбора на получение субсидии является членом ревизионного 
союза в соответствии с пунктом 3 статьи 31 Федерального закона от 8 декабря 1995 
годаИ 193-ФЗ "О сельскохозяйственной кооперации";

м) отсутствие в году, предшествующем году получение субсидии, случаев 
привлечения к ответственности получателей средств за несоблюдение запрета на 
выжигание сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков (за 
исключением рисовой соломы) на землях сельскохозяйственного назначения, 
установленного постановлением Правительства Российской Федерации от 16 
сентября 2020 г. N 1479 "Об утверждении Правил противопожарного режима в 
Российской Федерации";

https://egrul.nalog.ru


Перечень документов для участия в отборе

1. Перечень документов, предоставляемых лицом, претендующим на 
получение субсидии:

При возмещении части затрат на приобретение имущества в целях 
последующей передачи (реализации) приобретенного имущества в собственность 
членов (кроме ассоциированных членов) сельскохозяйственного потребительского 
кооператива - в размере, не превышающем 50 процентов затрат, но не более 3 млн. 
рублей из расчета на один сельскохозяйственный потребительский кооператив. 
Перечень такого имущества определяется Министерством сельского хозяйства 
Российской Федерации. Стоимость такого имущества, передаваемого 
(реализуемого) в собственность одного члена сельскохозяйственного 
потребительского кооператива, не может превышать 30 процентов общей 
стоимости этого имущества:

а) заявление на участие в отборе получателей субсидии, включающее в себя 
согласие на обработку персональных данных, по форме, утвержденной 
Министерством;

б) справку-расчет на предоставление субсидии по форме, утвержденной 
Министерством;

в) выписку из реестра членов кооператива, представивших заявку, на дату не 
позднее 30 календарных дней, предшествующую месяцу подачи документов, о 
составе членов кооператива;

г) реквизиты лицевого счета, открытого в территориальном органе 
Федерального казначейства по Республике Саха (Якутия) (при наличии);

д) копии договоров купли-продажи на приобретение имущества;
е) документы на приобретение имущества (документов, подтверждающих 

исполнение платежных обязательств, кассовые или товарные чеки, счета-фактуры, 
накладные, акты приема-передачи);

ж) документ, подтверждающий передачу имущества в собственность члену 
кооператива;

з) документ, подтверждающий переход права собственности имущества 
члену кооператива;

и) копии правоустанавливающих документов, подтверждающих переход 
права собственности на приобретение членом кооператива имущество, в т.ч. 
переход права собственности или пользования на земельные участки;

к) справку, подписанную лицом, претендующим на получение субсидии, об 
отсутствии у получателя субсидии просроченной задолженности по возврату в 
государственный бюджет Республики Саха (Якутия) субсидий, бюджетных 
инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми 
актами, иной просроченной задолженности перед государственным бюджетом 
Республики Саха (Якутия), а также просроченной (неурегулированной) 
задолженности по денежным обязательствам перед Республикой Саха (Якутия) по 
форме, утвержденной Министерством;

л) справку, подписанную лицом, претендующим на получение субсидии о 
том, что юридическое лицо не находится в процессе реорганизации, ликвидации, в 
отношении его не введена процедура банкротства, его деятельность получателя 
субсидии не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством 
Российской Федерации по форме, утвержденной Министерством;



м) выписку из Единого государственного реестра юридических лиц - для 
юридических лиц, полученную не ранее чем за 30 календарных дней до даты 
подачи заявления.

Документ, указанный в подпункте "м", не представленный по собственной 
инициативе претендующим на получение субсидии, запрашиваются 
Министерством в порядке электронного межведомственного информационного 
взаимодействия (путем получения сведений из реестра https://egrul.nalog.ru);

н) справку, подписанную лицом, претендующим на получение субсидии, о 
том, что лицо, претендующее на получение субсидии, не получает средства из 
государственного бюджета Республики Саха (Якутия) на те же цели, указанные в 
настоящем Порядке по форме, утвержденной Министерством;

о) справку, подписанную лицом, претендующим на получение субсидии, о 
том, что лицо, не должны являться иностранными юридическими лицами, в том 
числе местом регистрации которых является государство или территория, 
включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации 
перечень государств и территорий, используемых для промежуточного 
(офшорного) владения активами в Российской Федерации, а также российскими 
юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля прямого 
или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности 
превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством 
Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в 
капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное 
участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том 
числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на 
организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких 
офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализовано 
через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ по форме, 
утвержденной Министерством;

п) документ, подтверждающий членство в ревизионном союзе; 
р) документ, подтверждающий соответствие членов кооператива из числа 

сельскохозяйственных товаропроизводителей (кроме личных подсобных хозяйств) 
критериям микро- и малого предприятия, установленным Федеральным законом "О 
развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации".

Связанных с приобретением и последующим внесением в неделимый фонд 
сельскохозяйственной техники, специализированного автотранспорта, 
оборудования для организации хранения, переработки, упаковки, маркировки, 
транспортировки и реализации сельскохозяйственной продукции и мобильных 
торговых объектов для оказания услуг членам сельскохозяйственного 
потребительского кооператива, - в размере, не превышающем 50 процентов затрат, 
но не более 10 млн. рублей из расчета на один сельскохозяйственный 
потребительский кооператив. Перечень таких техники, транспорта, оборудования и 
объектов определяется нормативным правовым актом высшего исполнительного 
органа субъекта Российской Федерации или уполномоченного органа. Срок 
эксплуатации таких техники, транспорта, оборудования и объектов в году 
получения средств не должен превышать 3 года с года их производства. При этом 
источником возмещения затрат сельскохозяйственного потребительского 
кооператива, предусмотренных настоящим пунктом, не может быть грант 
"Агростартап", полученный грантополучателем:

а) заявление на участие в отборе получателей субсидии, включающее в себя

https://egrul.nalog.ru


согласие на обработку персональных данных, по форме, утвержденной 
Министерством;

б) справку-расчет на предоставление субсидии по форме, утвержденной 
Министерством;

в) выписку из реестра членов кооператива, представивших заявку, на дату не 
позднее 30 календарных дней, предшествующую месяцу подачи документов, о 
составе членов кооператива;

г) договоров купли-продажи и(или) договоров мены на приобретение 
сельскохозяйственной техники и оборудования;

д) иных документов на приобретение сельскохозяйственной техники и 
оборудования (документов, подтверждающих исполнение обязательств по 
договору, счет-фактуры, накладные, акты приема-передачи);

е) паспорта самоходных машин и транспортных средств с отметкой о 
постановке на учет;

ж) техническую документацию на сельскохозяйственную технику и 
оборудование;

з) справку о постановке на балансовый учет сельскохозяйственного 
оборудования и техники, не подлежащей регистрации;

и) справку, подписанную лицом, претендующим на получение субсидии, об 
отсутствии у получателя субсидии просроченной задолженности по возврату в 
государственный бюджет Республики Саха (Якутия) субсидий, бюджетных 
инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми 
актами, иной просроченной задолженности перед государственным бюджетом 
Республики Саха (Якутия), а также просроченной (неурегулированной) 
задолженности по денежным обязательствам перед Республикой Саха (Якутия) по 
форме, утвержденной Министерством;

к) справку, подписанную лицом, претендующим на получение субсидии о 
том, что юридическое лицо не находится в процессе реорганизации, ликвидации, в 
отношении его не введена процедура банкротства, его деятельность получателя 
субсидии не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством 
Российской Федерации по форме, утвержденной Министерством;

л) выписку из Единого государственного реестра юридических лиц - для 
юридических лиц, полученную не ранее чем за 30 календарных дней до даты 
подачи заявления.

Документ, указанный в подпункте "л", не представленный по собственной 
инициативе претендующим на получение субсидии, запрашивается Министерством 
в порядке электронного межведомственного информационного взаимодействия 
(путем получения сведений из реестра https://egrul.nalog.ru);

м) справку, подписанную лицом, претендующим на получение субсидии, о 
том, что лицо, претендующее на получение субсидии, не получает средства из 
государственного бюджета Республики Саха (Якутия) на те же цели, указанные в 
настоящем Порядке по форме, утвержденной Министерством;

н) справку, подписанную лицом, претендующим на получение субсидии, о 
том, что лицо, не должны является иностранным юридическими лицами, в том 
числе местом регистрации которых является государство или территория, 
включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации 
перечень государств и территорий, используемых для промежуточного 
(офшорного) владения активами в Российской Федерации, а также российскими 
юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля прямого 
или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности

https://egrul.nalog.ru


превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством 
Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в 
капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное 
участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том 
числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на 
организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких 
офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализовано 
через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ по форме, 
утвержденной Министерством;

о) документ, подтверждающий членство в ревизионном союзе;
п) документ, подтверждающий соответствие членов кооператива из числа 

сельскохозяйственных товаропроизводителей (кроме личных подсобных хозяйств) 
критериям микро- и малого предприятия, установленным Федеральным законом "О 
развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации1'.

При возмещении части затрат, связанных с закупкой сельскохозяйственной 
продукции у членов сельскохозяйственного потребительского кооператива (кроме 
ассоциированных членов) и (или) закупкой овощей открытого грунта, картофеля, 
молока, мяса (кроме мяса свиней) у граждан, ведущих личные подсобные 
хозяйства, не являющихся членами этого сельскохозяйственного потребительского 
кооператива:

а) заявление на участие в отборе получателей субсидии, включающее в себя 
согласие на обработку персональных данных, по форме, утвержденной 
Министерством;

б) справку-расчет на предоставление субсидии по форме, утвержденной 
Министерством;

в) выписку из реестра членов кооператива на дату не позднее 30 
календарных дней, предшествующую месяцу подачи документов, о составе членов 
кооператива;

г) договоров на приобретение сельскохозяйственной продукции у своих 
членов;

д) иных документов на приобретение сельскохозяйственной продукции у 
своих членов (документов, подтверждающих исполнение платежных обязательств, 
кассовые или товарные чеки, счета-фактуры, накладные);

е) копию книги расходов, подтверждающей факт осуществления затрат 
кооперативом на приобретение продукции у членов;

ж) сводный реестр затрат на закуп продукции у членов кооператива по 
форме, утверждаемой Министерством;

з) справку, подписанную лицом, претендующим на получение субсидии, об 
отсутствии у получателя субсидии просроченной задолженности по возврату в 
государственный бюджет Республики Саха (Якутия) субсидий, бюджетных 
инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми 
актами, иной просроченной задолженности перед государственным бюджетом 
Республики Саха (Якутия), а также просроченной (неурегулированной) 
задолженности по денежным обязательствам перед Республикой Саха (Якутия) по 
форме, утвержденной Министерством;

и) справку, подписанную лицом, претендующим на получение субсидии о 
том, что юридическое лицо не находится в процессе реорганизации, ликвидации, в 
отношении его не введена процедура банкротства, его деятельность получателя 
субсидии не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством



Российской Федерации по форме, утвержденной Министерством;
к) выписку из Единого государственного реестра юридических лиц - для 

юридических лиц, полученную не ранее чем за 30 календарных дней до даты 
подачи заявления.

Документ, указанный в подпункте "к", не представленный по собственной 
инициативе претендующим на получение субсидии, запрашивается Министерством 
в порядке электронного межведомственного информационного взаимодействия 
(путем получения сведений из реестра https://egrul.nalog.ru);

л) справку, подписанную лицом, претендующим на получение субсидии, о 
том, что лицо, претендующее на получение субсидии, не получает средства из 
государственного бюджета Республики Саха (Якутия) на те же цели, указанные в 
настоящем Порядке по форме, утвержденной Министерством;

м) справку, подписанную лицом, претендующим на получение субсидии, о 
том, что лицо, не должны является иностранным юридическими лицами, в том 
числе местом регистрации которых является государство или территория, 
включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации 
перечень государств и территорий, используемых для промежуточного 
(офшорного) владения активами в Российской Федерации, а также российскими 
юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля прямого 
или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности 
превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством 
Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в 
капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное 
участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том 
числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на 
организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких 
офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализовано 
через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ по форме, 
утвержденной Министерством;

н) документ, подтверждающий членство в ревизионном союзе; 
о) документ, подтверждающий соответствие членов кооператива из числа 

сельскохозяйственных товаропроизводителей (кроме личных подсобных хозяйств) 
критериям микро- и малого предприятия, установленным Федеральным законом "О 
развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации".

Связанных с приобретением крупного рогатого скота в целях замены 
крупного рогатого скота, больного или инфицированного лейкозом, 
принадлежащего членам (кроме ассоциированных членов) указанного
сельскохозяйственного потребительского кооператива на праве собственности, - в 
размере, не превышающем 50 процентов затрат, но не более 10 млн. рублей из 
расчета на один сельскохозяйственный потребительский кооператив. Стоимость 
крупного рогатого скота, передаваемого (реализуемого) в собственность одного 
члена сельскохозяйственного потребительского кооператива, не может превышать 
30 процентов общей стоимости приобретаемого поголовья. Возраст
приобретаемого крупного рогатого скота не должен превышать 2 года:

а) заявление на участие в отборе получателей субсидии;
б) справку-расчет на предоставление субсидии по форме, утвержденной 

Министерством;
в) выписку из реестра членов кооператива, представивший заявку, на дату не 

позднее 30 календарных дней, предшествующую месяцу подачи документов, о

https://egrul.nalog.ru


составе членов кооператива;
г) справку, подписанную лицом, претендующим на получение субсидии о 

том, что юридическое лицо не находится в процессе реорганизации, ликвидации, в 
отношении его не введена процедура банкротства, его деятельность получателя 
субсидии не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством 
Российской Федерации по форме, утвержденной Министерством;

д) выписку из Единого государственного реестра юридических лиц - для 
юридических лиц, полученную не ранее чем за 30 календарных дней до даты 
подачи заявления.

Документ, указанный в подпункте "д", не представленный по собственной 
инициативе претендующим на получение субсидии, запрашивается Министерством 
в порядке электронного межведомственного информационного взаимодействия 
(путем получения сведений из реестра https://egrul.nalog.ru);

е) справку, подписанную лицом, претендующим на получение субсидии, о 
том, что лицо, претендующее на получение субсидии, не получает средства из 
государственного бюджета Республики Саха (Якутия) на те же цели, указанные в 
настоящем Порядке по форме, утвержденной Министерством;

ж) справку, подписанную лицом, претендующим на получение субсидии, о 
том, что лицо, не должны является иностранными юридическими лицами, в том 
числе местом регистрации которых является государство или территория, 
включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации 
перечень государств и территорий, используемых для промежуточного 
(офшорного) владения активами в Российской Федерации, а также российскими 
юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля прямого 
или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности 
превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством 
Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в 
капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное 
участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том 
числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на 
организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких 
офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализовано 
через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ по форме, 
утвержденной Министерством;

з) копии договоров купли-продажи на приобретение крупного рогатого
скота;

и) документы на приобретение крупного рогатого скота (документы, 
подтверждающие исполнение платежных обязательств, кассовые или товарные 
чеки, счета-фактуры, накладные);

к) документ, подтверждающий передачу крупного рогатого скота;
л) документ, подтверждающий соответствие членов кооператива из числа 

сельскохозяйственных товаропроизводителей (кроме личных подсобных хозяйств) 
критериям микро- и малого предприятия, установленным Федеральным законом "О 
развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации";

м) документ, подтверждающий членство в ревизионном союзе.

При возмещении части затрат, связанных с уплатой лизинговых платежей за 
приобретенные в лизинг объекты для организации хранения, переработки, 
упаковки, маркировки и реализации сельскохозяйственной продукции, а также 
оборудования для их комплектации:

https://egrul.nalog.ru


а) заявление на участие в отборе получателей субсидии, включающее в себя 
согласие на обработку персональных данных, по форме, утвержденной 
Министерством;

б) справку-расчет на предоставление субсидии по форме, утвержденной 
Министерством;

в) выписку из реестра членов кооператива, представивших заявку, на дату не 
позднее 30 календарных дней, предшествующую месяцу подачи документов, о 
составе членов кооператива;

г) договоров лизинга мены на приобретение сельскохозяйственной техники и 
оборудования;

д) иных документов на приобретение сельскохозяйственной техники и 
оборудования (документов, подтверждающих исполнение обязательств по 
договору, счет-фактуры, накладные, акты приема-передачи);

е) паспорта самоходных машин и транспортных средств;
ж) техническую документацию на сельскохозяйственную технику и 

оборудование;
з) справку о постановке на балансовый учет сельскохозяйственного 

оборудования и техники, не подлежащей регистрации;
и) справку, подписанную лицом, претендующим на получение субсидии, об 

отсутствии у получателя субсидии просроченной задолженности по возврату в 
государственный бюджет Республики Саха (Якутия) субсидий, бюджетных 
инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми 
актами, иной просроченной задолженности перед государственным бюджетом 
Республики Саха (Якутия), а также просроченной (неурегулированной) 
задолженности по денежным обязательствам перед Республикой Саха (Якутия) по 
форме, утвержденной Министерством;

к) справку, подписанную лицом, претендующим на получение субсидии о 
том, что юридическое лицо не находится в процессе реорганизации, ликвидации, в 
отношении его не введена процедура банкротства, его деятельность получателя 
субсидии не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством 
Российской Федерации по форме, утвержденной Министерством;

л) выписку из Единого государственного реестра юридических лиц - для 
юридических лиц, полученную не ранее чем за 30 календарных дней до даты 
подачи заявления.

Документ, указанный в подпункте "л", не представленный по собственной 
инициативе претендующим на получение субсидии, запрашиваются 
Министерством в порядке электронного межведомственного информационного 
взаимодействия (путем получения сведений из реестра https://egrul.nalog.ru);

м) справку, подписанную лицом, претендующим на получение субсидии, о 
том, что лицо, претендующее на получение субсидии, не получает средства из 
государственного бюджета Республики Саха (Якутия) на те же цели, указанные в 
настоящем Порядке по форме, утвержденной Министерством;

н) справку, подписанную лицом, претендующим на получение субсидии, о 
том, что лицо, не должны являться иностранными юридическими лицами, в том 
числе местом регистрации которых является государство или территория, 
включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации 
перечень государств и территорий, используемых для промежуточного 
(офшорного) владения активами в Российской Федерации, а также российскими 
юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля прямого 
или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности

https://egrul.nalog.ru


превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством 
Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в 
капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное 
участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том 
числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на 
организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких 
офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализовано 
через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ по форме, 
утвержденной Министерством;

о) документ, подтверждающий членство в ревизионном союзе;
и) документ, подтверждающий соответствие членов кооператива из числа 

сельскохозяйственных товаропроизводителей (кроме личных подсобных хозяйств) 
критериям микро- и малого предприятия, установленным Федеральным законом "О 
развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации".

Порядок подачи заявок участниками конкурсного отбора и 
требования, предъявляемые к форме и содержанию заявок, подаваемых

участниками конкурсного отбора
а) участник отбора, подавший предложение на участие в отборе, вправе 

вносить изменения в свое предложение на участие в отборе или отозвать его в 
любое время до дня и времени окончания установленного срока приема 
предложений на участие в отборе путем подачи соответствующего письменного 
заявления в Министерство. Данное заявление подписывается в порядке, 
установленном пунктами 2.9 и 2.10 Порядка.

Министерство осуществляет возврат участнику отбора предложения на 
участие в отборе в течение 3 рабочих дней со дня поступления письменного 
заявления об отзыве предложения на участие в отборе в Министерство.

По истечении установленного срока для подачи (приема) предложений на 
участие в отборе, заявления об изменении поданного предложения на участие в 
отборе или об отзыве предложения на участие в отборе, не принимаются.

б) Министерство не более 10 рабочих дней со дня окончания срока подачи 
(приема) предложений участников отбора рассматривает, а также проверяет 
предложения на участие в отборе и приложенные к ним документы на предмет их 
соответствия установленным в объявлении о проведении отбора требованиям.

в) Министерство принимает решение об отклонении предложения участника 
отбора на стадии рассмотрения и оценки предложений, в случае:

1. несоответствия участника отбора требованиям, установленным в пункте 
2.6 Порядка;

2. несоответствия представленных участником отбора предложений и 
документов требованиям к предложениям участников отбора, установленным в 
объявлении о проведении отбора;

3. недостоверности представленной участником отбора информации, в том 
числе информации о месте нахождения и адреса юридического лица;

4. подачи участником отбора предложения после даты и (или) времени, 
определенных для подачи предложений;

5. несоответствие категориям отбора, указанным в пункте 1.5 Порядка;
6. несоответствие критериям отбора, указанным в пункте 1.6 Порядка.
г) перечень получателей субсидии утверждается не позднее 12 рабочих дней 

со дня окончания срока приема предложений на участие в отборе приказом 
Министерства.

iJb



д) перечень получателей субсидии размещаются на официальном сайте 
Министерства не позднее 2 рабочих дней после утверждения.

Информация о результатах рассмотрения предложений размещается в 
едином портале и на официальном сайте Министерства, которая не может быть 
позднее 14-го календарного дня, следующего за днем определения победителя 
отбора. *

е) информация о результатах рассмотрения предложений должна включать 
следующие сведения:

1. дата, время и место проведения рассмотрения предложений;
2. информация об участниках отбора, предложения которых были 

рассмотрены;
3. информация об участниках отбора, предложения которых были 

отклонены, с указанием причин их отклонения, в том числе положений объявления 
о проведении отбора, которым не соответствуют такие предложения;

4. наименование получателя (получателей) субсидии, с которым заключается 
соглашение, и размер предоставляемой ему субсидии.

ж) Министерство не позднее пяти рабочих дней со дня утверждения 
перечня получателей субсидии в адрес участников отбора, не прошедших отбор, 
направляет в письменном виде уведомления с указанием причины отклонения 
предложения, в том числе положений объявления о проведении отбора, которому 
не соответствует предложение. Письменное уведомление направляется на адрес 
электронной почты участника отбора, указанный в предложении на участие в 
отборе.

з) Министерство осуществляет проверку соответствия участника отбора 
требованиям, установленным подпунктами а), г), д), е) пункта 2.6 Порядка в 
порядке межведомственного информационного взаимодействия с 
уполномоченными государственными органами и организациями и на основании 
открытых сведений, размещенных в официальных сервисах уполномоченных 
государственных органов в информационно-телекоммуникационной сети Интернет 
в сроки, установленные пунктом 2.18 Порядка.

и) Министерство осуществляет проверку соответствия участника отбора 
требованиям, установленным подпунктами: б), в) пункта 2.6 Порядка на основании 
документов, указанных в пункте 3.3 Порядка в сроки, установленные пунктом 2.18 
Порядка.

к) участник отбора в течение срока проведения отбора, указанного в 
настоящем Приказе вправе обратиться в Министерство за разъяснением положейий 
объявления письменно или устно.

Устная консультация оказывается по контактным номерам должностных лиц 
Министерства, указанным в настоящем Приказе.

В случае письменного обращения участника отбора за разъяснениями 
положений объявления, Министерство направляет ответ с разъяснениями 
участнику отбора в течение 5 рабочих дней со дня поступления обращения в 
Министерство.

л) получатель субсидии должен подписать проект соглашения в течение 15 
рабочих дней со дня размещения проекта соглашения в государственной 
интегрированной информационной системе управления общественными 
финансами "Электронный бюджет".

В случае не подписания получателем субсидии соглашения в течение срока, 
указанного в абзаце втором настоящего пункта, получатель субсидии считается 
уклонившимся от заключения соглашения и субсидия ему не предоставляется.



м) размещение результатов отбора на едином портале и на официальном 
сайте Министерства, в соответствии с пунктом 2.21. Порядка не может быть 
позднее 14-го календарного дня, следующего за днем определения победителя 
отбора.

н) результатами предоставления субсидии в соответствии с пунктом 3.15 
Порядка является увеличение числа членов сельскохозяйственного 
потребительского кооператива, принятых в году получения субсидии.

Место подачи заявлений и документов для участия в отборе
Прием заявлений и документов осуществляется Министерством сельского 

хозяйства Республики Саха (Якутия) по адресу: 677000, Республика Саха 
(Якутия), г. Якутск, ул. Курашова 28, кабинет № 212 в рабочие дни с 9.00 ч. до 
18.00 ч., перерыв на обед с 13.00 ч. до 14.00 ч. Бланки документов для участия 
в конкурсном отборе можно получить в Министерстве сельского хозяйства 
Республики Саха (Якутия) или на официальном сайте Министерства сельского 
хозяйства Республики Саха (Якутия) (https://minsel.sakha.gov.ru). Контактные 
номера телефонов: 8 (4112) 506668.

Сроки приема заявлений и документов
Дата начала приема заявлений и документов: 12 июня 2023 года. Дата 

окончания срока приема заявлений и документов: 22 июня 2023 года 
включительно.

https://minsel.sakha.gov.ru


Приложение № 2 
УТВЕРЖДЕНО 

приказом Минсельхоза PC (Я)
«Щ» ЩОЩ 2023 г - №  7Р?>

В Министерство сельского хозяйства 
Республики Саха (Якутия) 

о т  ________
наименование кооператива

ЗАЯВЛЕНИЕ ' >

СХПК « .  ̂ . ; : ' » просит
предоставить субсидию на возмещение части затрат,

  . (указать в соответствии с пунктом 3.3. Порядка)
в сумме
 _______ '  (     ) рублей.
Сообщаю следую щ ие сведения:
1. Полное наименование

2. Ф амилия, имя, отчество руководителя

3. Почтовый адрес

4. Адрес электронной почты

5. Телефон/факс

6. ОГРН

7. ИНН

8. КПП

9. ОКПО

10. ОКТМ О

11. Сведения о среднесписочной численности работников за год, 
предш ествую щ ий дате подачи заявки, человек



12.Сведения о доходе, полученном от осущ ествления предпринимательской
деятельности за год, предш ествую щ ий дате подачи заявки, _____ _
млн. руб., в том числе от реализации товаров (работ, услуг) по 
сельскохозяйственной деятельности, •' . ' ■. . __________млн. руб.
13. Количество членов кооператива на дату подачи заявки, в том числе 
вовлеченные в 2023 году_________ • ' ■ '

К  заявлению приложены следующ ие документы:
1. на л. в 1
экз.;
2. на л. в 1
экз.;
3. на л. в 1
экз.;
4. на л. в 1
экз.;
5. на л. в 1
экз.;
6. на л. в 1
экз.;
7. на л. в 1
экз.

Д остоверность и полноту сведений, содерж ащ ихся в настоящ ей заявке 
и прилагаемых к ней документах, подтверждаю.

Об ответственности за предоставление недостоверных сведений 
предупрежден.

Председатель кооператива   __      .
(подпись) (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер ________
(подпись) (расшифровка подписи)



Приложение № 3  
УТВЕРЖ ДЕНО 

приказом М инсельхоза PC (Я) 
« ($ ->> Л Л О К 2023 г. №

СПРАВКА

Сельскохозяйственный потребительский кооператив
« ' . , _________  . ■ .. ■ ' .. : - » подтверждает, что
по состоянию на «____ » ' ■ года не является иностранным
юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном 
(складочном) капитале которых доля участия иностранных ю ридических лиц' 
местом регистрации которых является государство или территория, 
включенные в утверждаемый М инистерством финансов Российской 
Федерации перечень государств и территорий, предоставляю щ их льготный 
налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающ их 
раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых 
операций (офш орные зоны) в отношении таких юридических лиц, в 
совокупности превыш ает 50 процентов.

Председатель кооператива _______________ _________________

(подпись) (расшифровка подписи)

« » 20 Г.

М.П.



Сельскохозяйственный
«

Приложение № 4 
УТВЕРЖ ДЕНО 

приказом М инсельхоза PC (Я) 
« ( ) Ъ  LUDЦ  2023 г. №  L jtj

СПРАВКА

i потребительский кооператив
» подтверждает,

что по состоянию на « » 20 года не получает средства из 
государственного бюджета Республики Саха (Якутия) на возмещение части 
затрат,

(указать в соответствии с т 

Председатель кооператива

« » 20 г. 

М Л .

гунктом 3.3. Порядка)

(подпись) (расшифровка подписи)

/ ?



Приложение №  5 
УТВЕРЖ ДЕНО 

приказом М инсельхоза PC (Я)
( Ш И Л  2023 г. № Щ 2

риказом
«

СПРАВКА

Сельскохозяйственный потребительский кооператив

что по состоянию на « »
« ._______  » подтверждает,

20 года отсутствует просроченная
задолженность по возврату в государственный бюджет Республики Саха 
(Якутия) субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в 
соответствии с иными правовыми актами, иная просроченная задолженность 
перед государственным бюджетом Республики Саха (Якутия), а также 
просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным 
обязательствам перед Республикой Саха (Якутия).

Председатель кооператива _______________  '__________

(подпись) (расшифровка подписи)

« » 20 Г.

М.П.



Приложение № 6 
УТВЕРЖ ДЕНО 

приказом М инсельхоза PC (Я) 
« Щ »  1Ш Я Л  2023 г.

СПРАВКА

Сельскохозяйственный потребительский кооператив
« ______ : ■ » подтверждает,
что по состоянию на «_    года кооператив не находится в
процессе реорганизации, ликвидации, в отношении него не введена 
процедура банкротства, его деятельность получателя субсидии не 
приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской 
Федерации.

Приложение:

Копия выписки из ЕГРЮ Л.

Председатель кооператива _____________  :

{подпись) (расшифровка подписи)

« » '■   20___ г.

М.П.



Приложение №  7 
УТВЕРЖ ДЕНО 

приказом М инсельхоза PC (Я) 
« j ) Щ  LtW H Jj 2023 г. №

СПРАВКА -РАСЧЕТ 
о размере субсидий на возмещение части затрат, связанных с 

приобретением имущ ества в целях последую щ ей передачи (реализации) 
приобретенного имущ ества в собственность членам данного кооператива за 

счет средств федерального бю джета и государственного бюджета
Республики Саха (Якутия) 

за п ер и о д  _____  . у : 20____года

(полное наименование кооператива, ОГРН)

Наименование имущества в 
соответствии с пунктом 3.7 
Порядка предоставления 

субсидий на возмещение части 
затрат сельскохозяйственным 

потребительским 
кооперативам в рамках 

создания системы поддержки 
фермеров и развитие сельской 

кооперации

Стоимость имущества (без 
учета налога на 

добавленную стоимость), 
рублей

Размер субсидии <*>

%
рублей 

но не более 3,0 
млн. рублей)

1 2 3 4
X X

* Указывается в соответствии с пунктом 3.7 Порядка предоставления субсидий на 
возмещение части затрат сельскохозяйственным потребительским кооперативам в 
рамках создания системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации в 
размере 50% затрат (без учета налога на добавленную стоимость), но не более 3 млн.

Д остоверность и полноту сведений, содерж ащ ихся в настоящей 
справке-расчете и прилагаемых к ней документах, подтверждаю.

Об ответственности за предоставление недостоверных сведений 
предупрежден.

Председатель кооператива ._________  -_________
(подпись) (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер ■ ■  У  __________
(подпись) (расшифровка подписи)

м.п.



Приложение №  8 
УТВЕРЖ ДЕНО 

приказом М инсельхоза PC (Я)
« р ? » 1МУ0НЛ2023 г. № I j  Z y

СПРАВКА-РАСЧЕТ 
о размере субсидий на возмещ ение части затрат, связанных с 

приобретением сельскохозяйственной техники, оборудования для 
переработки сельскохозяйственной продукции (за исклю чением продукции 
свиноводства) и мобильных торговых объектов для оказания услуг членам 

кооператива за счет средств федерального бю джета и государственного
бю джета Республики Саха (Якутия) 

за п е р и о д _________________________ 20____ _ года

(полное наименование 
кооператива, ОГРН)

Наименование 
сельскохозяйственной техники, 
оборудования для переработки 

сельскохозяйственной продукции 
(за исключением продукции 
свиноводства) и мобильных 

торговых объектов

Стоимость 
сельскохозяйственной 
техники, оборудования 

для переработки 
сельскохозяйственной 

продукции (за 
исключением продукции 

свиноводства) и 
мобильных торговых 
объектов (без учета 

налога на добавленную 
стоимость), рублей

Размер субсидии 
<*>;

% рублей 
(не более 10 
млн. рублей)

1 2 3 4
X X

* Указывается в соответствии с пунктом 3,7 Порядка предоставления субсидий на 
возмещение части затрат сельскохозяйственным потребительским кооперативам в 
рамках создания системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации в 
размере 50% затрат (без учета налога на добавленную стоимость), но не более 10 млн. 
рублей на один кооператив.

Д остоверность и полноту сведений, содержащ ихся в настоящ ей 
справке-расчете и прилагаемых к ней документах, подтверждаю.

Об ответственности за предоставление недостоверных сведений 
предупрежден.

П редседатель кооператива ______________ _____________________
(подпись) (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер     ____ ■
(подпись) (расшифровка подписи)

м.п.
« » 20 г.

At



Приложение №  9 
УТВЕРЖ ДЕНО 

приказом М инсельхоза PC (Я) 
« 2023 г. №

СПРАВКА -РАСЧЕТ 
о размере субсидий на возмещ ение части затрат, связанных с закупкой 
сельскохозяйственной продукции у членов кооператива за счет средств 
федерального бю джета и государственного бю джета Республики Саха

(Якутия)
за период 20 года

(полное наименование кооператива, О ГРН )
Сумма выручки от 

реализации 
сельскохозяйственной 

продукции, закупленной 
у членов кооператива, 

рублей

Стоимость 
сельскохозяйственной 

продукции, закупленной 
у членов кооператива 
(без учета налога на 

добавленную стоимость), 
рублей

Размер 
субсидии 

<*>, %

Сумма субсидии, 
рублей (гр. 2 х гр. 3)

1 2 3 .. 4

* Указывается в соответствии с пунктом 3.7 Порядка предоставления субсидий на 
возмещение части затрат сельскохозяйственным потребительским кооперативам в 
рамках создания системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации в 
зависимости от суммы выручки от реализации сельскохозяйственной продукции, 
закупленной у членов кооператива: 
от 100000 до 5000000 включительно, рублей - 10%; 
от 5001000 до 25000000 включительно, рублей - 12%; 
более 25000000 включительно, рублей - 15%.

Д остоверность и полноту сведений, содержащ ихся в настоящ ей 
справке-расчете и прилагаемых к ней документах, подтверждаю .

Об ответственности за предоставление недостоверных сведений 
предупрежден.

П редседатель кооператива ■ . . Г  . .. у д У . г \
(подпись) (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер ■ __________ _
(подпись) : (расшифровка подписи)

М.П.



Приложение № 10 
УТВЕРЖ ДЕНО 

приказом М инсельхоза PC (Я)
« 2023 г. № 7  п Я

СПРАВКА -РАСЧЕТ 
о размере субсидий на возмещ ение части затрат, связанных с 

приобретением с приобретением крупного рогатого скота в целях замены 
крупного рогатого скота, больного или инфицированного лейкозом, 

принадлежащ его членам кооператива (кроме ассоциированных членов) за 
счет средств федерального бюджета и государственного бюджета

Республики Саха (Якутия) 
за п ер и о д ____________________ 20___ года

(полное наименование кооператива, ОГРН)

Крупный рогатый скот

Стоимость 
сельскохозяйственного 

животного -  1 гол, 
рублей

Размер субсидии
<*>

%
рублей 

( не более 10 
млн. рублей)

1 2 3 4
X X

* Указывается в соответствии с пунктом 3.7 Порядка предоставления субсидий на 
возмещение части затрат сельскохозяйственным потребительским кооперативам в 
рамках создания системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации в 
размере 50% затрат (без учета налога на добавленную стоимость), но не более 10 млн. 
рублей на один кооператив.

Достоверность и полноту сведений, содержащ ихся в настоящ ей справке- 
расчете и прилагаемых к ней документах, подтверждаю.

Об ответственности за предоставление недостоверных сведений 
предупрежден.

П редседатель кооператива ____________
(подпись)

Главный бухгалтер _____________
(подпись)

м.п.
«____ » 20 г.

(расшифровка подписи)

(расшифровка подписи)



Приложение № 11 
УТВЕРЖ ДЕНО 

приказом М инсельхоза PC (Я)
« p f » (AtOXf 2023 г. № l i y

ВЫ П ИСКА 
ИЗ РЕЕСТРА  ЧЛЕНОВ КО О П ЕРА ТИ ВА

(полное наименование кооператива)

(место нахождения, ОГРН) 
н а « » 2023 г.

№
Регистрационный 

номер записи в 
реестре

ФИО или 
наименование для 

ЮЛ члена 
кооператива

паспортные 
данные 

гражданина, 
номер 

государственной 
регистрации 

ИП, ЮЛ

почтовый
адрес

дата
вступления

в
кооператив

Председатель кооператива__________________________________________

(подпись) (расшифровка подписи)


